ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:         /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Kon Rẫy, ngày        tháng       năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch làm

cho thế giới sạch hơn năm

2023 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông;

- Huyện đoàn Kon Rẫy.

Thực hiện Công văn số 2981/UBND-NNTN ngày 08/9/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2023.

Nhằm hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 (định kỳ

vào tuần thứ 03 của tháng 9 hằng năm) với thông điệp “Chung tay hành động

cho thế giới sạch hơn” đảm bảo thiết thực, hiệu quả. UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Phát động các phong trào cộng đồng như: ra quân làm vệ sinh môi

trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các khu dân cư và vùng lân

cận; bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường; phân loại chất thải tại nguồn,

giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối

sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến

khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật,

tập trung vào các quy định mới; phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô

hình, cách làm hay về bảo vệ môi trường tại cơ sở; khen thưởng theo thẩm

quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng các tổ chức, cá nhân có

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tăng cường kiểm soát, giám sát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn

thải tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, lưu vực sông, điểm nóng về ô nhiễm môi

trường (nếu có)... nhằm phục vụ tốt hơn các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội

và đời sống dân sinh.

- Liên hệ Phòng Tài nguyên và Môi trường để nhận bộ tài liệu nhận diện

truyền thông, các khẩu hiệu tuyên truyền… treo tại trụ sở, nơi công cộng đông

người qua lại... Đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện

(qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước ngày 30/9/2023.

2

2. Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện: Thực hiện có hiệu quả công

tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, tăng cường công tác phối hợp

tuyên truyền, vận động hộ dân phân loại rác tại nguồn và xử lý theo đúng quy

định. Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình cấp

nước sinh hoạt do đơn vị quản lý; nâng cao chất lượng dịch vụ cấp nước cho

người dân, cơ quan, đơn vị sử dụng...

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông huyện

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tăng thời lượng đưa tin,

bài, phóng sự... về các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2023 để người dân dễ dàng tiếp cận và thực hiện. Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường theo

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 bằng các hình thức phù hợp đến các cơ quan,

tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn để hiểu rõ và thực hiện.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối

với các chủ cơ sở sản xuất - kinh doanh, cửa hàng tạp hoá, chợ... trong các hoạt động

mua bán trên địa bàn phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các sản

phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa...) để

chứa, bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; từng bước tăng cường thay thế, sử

dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

4. Đề nghị BTV Huyện Đoàn: Lồng ghép, triển khai các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 thiết thực, hiệu quả.

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- In, cấp phát cho UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan theo tài liệu

nhận diện truyền thông, các khẩu hiệu tuyên truyền (có chủ đề và khẩu hiệu kèm

theo). Phối hợp các đơn vị liên quan tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định

pháp luật về bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh trước ngày 04/10/2023.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

3

PHỤ LỤC

(Ban hành kèm theo Công văn số:         /UBND-TH  ngày        tháng      năm 2023

của UBND huyện Kon Rẫy)

Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch năm

2023:

1. Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”.

2. Khẩu hiệu:

- Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.

- Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.

- Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

- Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi.

- Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ

môi trường.

 3. Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch làm cho thế giới sạch

hơn năm 2023 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và

Môi trường, địa chỉ http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài

nguyên và môi trường, địa chỉ https://monrenews.gov.vn/; Khẩu hiệu tuyên

truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.

http://www.monre.gov.vn/
https://monrenews.gov.vn/

		2023-09-14T08:01:05+0700

		2023-09-14T08:45:13+0700

		2023-09-14T08:45:13+0700

		2023-09-14T08:45:13+0700

		2023-09-14T08:45:13+0700